Habiles igitur reddimur iis ad nobilissimos actus; quo fit, ut eximia et gravissima officia iis respondeant, atque e contrario gravissima sint peccata, quae illis virtutibus officiisque opponantur.

460 Verum etsi virtutes theologicae cum sanctificante gratia in relationem intimae *unionis* cum Deo nos elevent eique similes reddant, tamen creaturae cum simus, manemus semper a Deo distincti atque infinite inferiores. In hac igitur relatione *distinctionis* a Deo et quasi oppositionis alia virtus fundetur necesse est, per quam et secundum quam actiones nostras cum hac infinita nostra infra Deum distantia plenaque ab eo dependentia componamus et, quid haec a nobis exigat, consideremus atque exsequamur.

Virtus illa, qua reddimur apti atque inclinamur ad exhibendum Deo, supremo principio et domino omnium, id, quod pro ipsius summa excellentia nostraque infinita inferioritate et dependentia illi debemus, *religio* vocatur<sup>1</sup>. Est autem id, quod ex conditione creaturae et

<sup>1</sup> Religio latiore sensu sumitur universim pro relatione quam homo ut rationalis creatura volens erga Deum init atque retinet. Quo sensu ad religionem ipsam spectant virtutes theologicae fidei, spei, caritatis; immo omnis cognitio et agnitio Dei earumque veritatum quae utcumque Deum divinasque res respiciunt. Ex hoc sensu potissimum religio dicitur vera aut falsa, prout doctrinae circa Deum resque divinas cum vero consonant aut ab eo abhorrent, atque ipse ille complexus doctrinarum, quae tenentur seu quas quis profitetur, nomine *religionis* insigniuntur. — Pressiore autem sensu *religio* dicitur de cultu Dei et de virtute, cuius definitionem habes supra in textu.

Hodierni modernistae atque liberioris notae protestantes, re ipsa homines increduli, etsi de fide suo sensu multum loquantur, cum fidei notionem (de qua vide supra n. 379) etiam *notionem religionis* plane detorquent atque pessumdant, idque, cum *suam* fidem adstruant fundamentum et initium omnis religionis, ex fidei depravatione necessario consequitur.

Religio igitur latiore illo sensu illis non est complexus *veritatum*, quibus mens imbuatur et ad plenissimam usque scientiam seu potius ultra eam vincatur (cf. Rom

summae inferioritatis Deo debemus, *specialis cultus*, quo divinam excellentiam nostramque dependentiam et subiectionem agnoscamus atque volentes manifestemus.

Religio igitur, si naturalem hominem sive cuiuslibet rationalis creaturae conditionem spectamus, virtutum omnium est praecipua, siquidem creaturam recte ordinet ad Deum; ceterae virtutes ei ordinem recti in inferioribus relationibus ad alias creaturas et ad se ipsam praescribunt. Verum in supernaturali ordine religio a virtutibus theologicis, maxime a caritate superatur. Neque tamen putandum est, in hoc supernaturali ordine religionis virtutem manere in naturali sua conditione. Nam praeter naturalem religionis virtutem *supernaturalis* existit, cuius habitus in iustificatione simul cum aliis virtutibus homini a Deo infunditur: quod commune est religioni cum omnibus reliquis virtutibus moralibus. Quid autem discriminis sit inter naturalem et supernaturalem virtutis eiusdem nominis actum, cum fusius postea de virtutibus moralibus agentes dicturi simus, hoc loco breviter sic declarari potest: Virtus naturalis suum motivum mensuramque ex ratione humana sumit, supernaturalis accipit ipsum suum motivum suamque normam ex fide. Vide *S. Thom.* I, 2, q. 63, a. 4.

Verum haec in antecessum dicta sufficiant. Plenius iam agendum est distinctis capitibus 1. de natura religionis atque intrinsicis eius actibus; 2. de actibus, qui extrinsecus religioni essentialiter et principaliter subiiciuntur sive obligatione sive prohibitione; 3. de iis actibus extrinsecis religionis, qui secundarie ad eam pertinent; 4. de exercitio religionis, quod ex sociali hominum natura oritur.

### Caput I.

#### De natura religionis atque de actibus, qui intrinsicus ad eam spectant.

I. Proximum obiectum, in quod religio tendit, esse cultum Deo debitum modo dictum est. Cultus vero seu *honoris exhibitio* in aestimatione alterius fundatur, cuius est significatio. Quae aestimatio, cum Deo eique soli suprema, singularis, ad neminem transferenda debeatur, etiam singulari modo erga Deum significari seu manifestari debet.

4, 21), sed est illis vagus et imperfectus sensus vagaque experientia interna, quae cogitando quidem per intellectum ad certas formulas redigatur, at ad eiusmodi formulas, quae non obiectivam veritatem expriment, sed sensui subiectivo mutabili et perfectibili respondeant et a cognitione scientifica ita sint seiungenda, ut, quod religio affirmet, omnino esse possit et saepissime sit scientificè falsum! — Hac ratione religionem re ipsa faciunt larvam religionis, et pro veritatum complexu complexum statuunt illusionum, ita ut religionem despectui et irrisioni tradant. Atque ex ipsis illis sunt, qui adversus Christum reverentiam quidem prae se ferant, vocantes eum virum singularem, perfectae religionis auctorem, immo filium Dei, verumtamen eum suae aetatis erroribus subiectum fuisse asserere audeant; quare si filium Dei eum vocant, id sensu faciunt pantheistico, se ipsos inter pro cultiore divinitatis portione habentes.

Contra hos omnes retinenda est genuinus religionis conceptus, secundum quem est *Dei certo cogniti ut supremi domini agnitio honorisque supremi erga eum exhibitio.*

Fundamentum sive ratio huius supremi cultus est *suprema Dei*, utpote primi omnium rerum principii, *excellencia*, qua nos infinite superat nobisque absolute dominatur, undequaue sibi devinctis. Haec enim excellencia, quatenus nobiscum relationem habet per creationem atque per innumerabilium bonorum communicationem, ratio est cur nos vicissim aliquid ipsi debeamus: nec quidquam aliud vel debere vel rependere possumus quam externam gloriam. Hoc enim bonum Dei externum, quod Deus in omni operatione ad extra neccssario sibi proponere debet, quodque suo modo non potest non consequi, a rationali creatura libere intendi et voluntarie supremi numinis agnitione et reverentiae exhibitione Deo praestari debet. Cultum Dei igitur sub hac ratione, quod sit alicuius summe *debiti solutio*, — quae solutio ab ordinis rectitudine sive honestate postulatur — religionis virtus appetit atque intendit.

463 Ille honoris Dei appetitus sive intentio est ipsissimus religionis actus, a virtute religionis *elicitus*; cultus autem ipse, quem vult, intendit, exhibet, est actus quidem religionis — immo maxime actus religionis vocatur — at per immediatum religionis actum *imperatus* tamquam eius *essentiale complementum*. Prior actus virtutis religionis *internus* dicitur, alii omnes dici possunt *externi* eius virtutis actus, non quod actus in se externi et sensibiliter apparentes esse debeant (nam possunt esse actus, qui plane mente et animo humano absolvuntur et intra latent), sed quia non sunt in se ipse affectus religionis, verum ab eo procedunt atque gignuntur. Melius fortasse ipsa res exprimitur, si priorem actum vel actuum speciem vocamus *actus religionis secundum ipsum affectum*, posteriores *actus religionis secundum exercitium*.

Quo fit, ut ii actus religionis secundum exercitium, qui immediate ab illo affectu procedunt suamque honestatem ab ipso motivo religionis naturaliter seu intrinsecus repetunt, a multis dicantur actus a religione *eliciti*, eo quod immediate ab affectu religionis informentur; ii soli a religione *imperati*, qui ex sua natura aliam honestatem iam habent magis immediatam, et proin per modum finis externi ad religionis exercitium assumuntur: quos *Suarez*, De relig. tr. I, l. 2, c. 3, n. 9 vocat actus «*mediate imperatos* a religione seu religionis actus *adventitios vel extraneos*»; alios vocari posse dicit «*actus immediate imperatos* a religione seu actus religionis *proprios* et conaturales».

464 Nimirum exercetur cultus Dei, seu exhibetur Deo summus honor sive summae aestimationis significatio aut actibus humanis internis aut externis et sensibilibus. Aliquando *debere* fieri ab homine etiam sensibilem aliquam suae erga Deum aestimationis significationem, ex hominis natura *composita* et ex eius *sociali* natura colligitur; *posse* vero saepe solis actibus internis cultum Deo exhiberi, ex eo patet, quod Deus intima nostra corda penetrat atque ea plane percipit, quae sola mente illi exhibemus.

Quodcumque ergo operamur in eum finem, ut exhibeamus Deo signum nostrae subiectionis, agnitionis supremae eius maiestatis, vir-

tutis religionis exercitium est. Quaelibet autem honesta et bona actio exerceri a nobis potest in signum, quo agnoscamus et protestemur supremam Dei supra nos maiestatem et dominationem nostramque summam dependentiam. Quare quamlibet cuiuscumque virtutis actionem assumere possumus tamquam exercitium religionis. Quod si fit, actionis meritum non parum augetur; ut autem fiat, *positiva voluntatis intentione* fieri debet.

At aliae sunt actiones, quae *ex natura sua* continent significationem illam nostrae subiectionis divinaeque excellentiae dominatus. Hi *proprii* dicuntur *actus religionis*. Nimirum alii actus praeeigunt aliquam honestatem, qua assumi possint tamquam religionis actus; illi ex hoc ipso, quod per se illam nativam significationem nostrae submissionis erga Deum eiusque superioritatis agnoscendae habent, in honestatis ratione constituuntur, sive aliam insuper honestatem habent sive non. De his actibus statim sequentibus capitibus agendum est; nam de iis, qui per se proxime ad aliam virtutem spectant, non est cur hoc tractatu plura dicamus.

II. Actus igitur religionis interni, quibus fertur voluntas in illud <sup>405</sup> rationale bonum, quod est in solvendo debito cultu supremo numini propter eius summam excellentiam, ita fere oriuntur, ut sit: 1) amor illius rationalis boni, 2) complacentia, 3) propositum exhibendi cultum, 4) electio medii seu signi, quod ad Deum tamquam expressio summae sui numinis aestimationis dirigatur.

Admiratio autem et reverentia erga ipsam summam Dei excellentiam potius externis religionis actibus accensetur, scil. supponit huius divinae excellentiae cognitionem et cogitationem, eius voluntariam agnitionem; qui affectus iunguntur simul cum quadam verecundia et pio recessu a divina maiestate, quo veremur ad Deum propius accedere: quod utique signum est, quo Deo contestamur, nos agnoscere vilitatem nostram ipsiusque excedentem altitudinem.

Attamen affectus illi, quibus voluntas mediantibus aliis actibus extrin-<sup>460</sup> secus accitis circa divinam excellentiam versatur, non semper eiusdem infimae speciei sunt. Videlicet hanc ipsam Dei excellentiam homo considerare potest, 1) quatenus Deus est supremum Esse nostrique et omnis Esse supremus fons, aut 2) quatenus Deus est supremus noster benefactor: utroque enim titulo honor supremus Deo *debetur*. Et quamquam ultima consideratio per se ad gratitudinis affectum incitat, gratitudo, quando erga Deum versatur, necessario conditionem illam induit, qua dirigatur ad Deum ut summe excellentem, cui longe aliter gratus animus honorem debeat quam cuilibet alii benefactori. Quare *gratitudinem* erga Deum tamquam specificum actum religionis considerare cum *Suarez* possumus (De relig. tract. 1, l. 3, c. 8).

In priore illa consideratione in Deum ferimur pure et simpliciter, ut religio postulat per se, atque ille cultus religioni maxime proprius *latria* vocatur.

Immo *Suarez* l. c. non improbabiler ad virtutem religionis etiam trahit 3) *fidelitatem* erga Deum, qua, quae Deo promissimus, praestamus. Licet enim non plane eiusdem speciei et honestatis sit, ut actus purae latriae,

tamen negari nequit, illam summam Deo essentialem excellentiam ita hominem in servanda fidelitate movere, ut haec ipsa honestas, qua Deo *supra omnes* servanda sit fides, communem illam honestatem promissa servandi quodammodo absorbeat.

- 467 Denique 4) virtutem *poenitentiae*, si sumitur pro illo virtutis actu, quam cum *Suarezio* plerique poenitentiam vocant, idem scriptor religionis virtuti sic attribuit, ut putet, illum actum ab ipso religionis habitu supernaturali elici, utpote non ad actus unius infimae speciei restricto. Nimirum poenitentia ex *Suarezii* doctrina intendit laesum per peccata divinum honorem reparare seu pro iniuria Deo satisfacere; intendit igitur id, quod honorat Deum, sub speciali ratione compensationis illatae offensae; cf. *S. Thom.* 3, q. 85, a. 3: quod ab eodem habitu virtutis, quae honorem Dei ut *per se debitum* vult, fieri posse non difficulter admittitur. — Poenitentia sic concepta in suo exercitio fere tam late patere potest quam religio simpliciter dicta. Videlicet ut religio simpliciter dicta quoslibet aliarum virtutum actus transformare et pro religionis actibus assumere potest, ut supra dixi: ita etiam fere poenitentia. Nam licet in poenitentiae opere ratio afflictivi habeatur, haec ratio vix ab ullo virtutis opere plane exsulat, spectata conditione corruptae nostrae naturae, cui quodlibet virtutis exercitium aliquatenus saltem grave evadit: quare haec conditio vix non semper impletur; aliunde autem nihil impedit, quominus homo alios virtutum actus *etiam* in hunc finem peragat, ut pro commissis peccatis Deo quandam compensationem atque satisfactionem exhibeat.

III. Ex iis, quae dicta sunt, facile colliguntur hae theses quibus praecipua doctrina de religione comprehenditur:

- 468 Thesis I. Religio, quamquam proxime circa Deum versatur, non est virtus theologica, sed est virtus moralis.

Nam ut virtus vocetur theologica, requiritur ut non solum sub formali ratione *divini* circa Deum ut obiectum versetur, sed etiam ut ipse Deus seu divinum aliquid sit obiectum quod immediate attingatur; aliis verbis, ut Deus non solum sit obiectum *formale sub quo*, sed etiam obiectum *formale quod*. Verum id non obtinet in virtute religionis. Versatur quidem circa excellentiam divinam supremumque eius dominium qua tale; attamen obiectum quod non est ipse Deus sed *cultus Dei* seu honor Dei *sub ratione debiti*.

Restat igitur, ut sit virtus *moralis*, pertinens ad ambitum *iustitiae*, estque potissima inter partes *potentiales* iustitiae; i. e. non est *iustitia* sensu proprio et adaequato, sed inadaequato, eo quod in praestando debito aequalitatem non spectat neque spectare potest.

- 469 Thesis II. Religio nihilominus est virtus nobilissima ac simpliciter superatur a solis virtutibus theologis; est autem ita universalis ut in omnes virtutes, ne exclusa quidem caritate theologica, imperium exercere possit.

Videlicet: Quaelibet virtus theologica virtutes morales quaslibet eo superat, quod propius et magis immediate Deum attingat cum Deoque ut ultimo fine hominem coniungat. Id a caritate quidem perfecto modo fit, a fide et spe incohative. Post eas autem proxime collocanda est virtus religionis, quae pro obiecto quidem non habeat ipsum Deum Deique internum bonum, at *bonum Dei externum*, eius honorem et cultum. Verum post bonum Dei

internum seu ipsum Deum aliud excellentius non est nisi bonum Dei externum, proin virtus religionis, quae hoc spectat immediate, post theologicas est virtus nobilissima.

Posse autem omnes plane virtutes sub imperio religionis constitui, hoc modo facile ostenditur, quod cuiuslibet virtutis actus potest ab agente in honorem et cultum Dei dirigi atque in hunc finem exerceri: quod si fit, hoc nihil aliud est nisi illum actum fieri ex imperio virtutis religionis. Ita autem fieri posse, elucet ex eo quod, quidquid boni seu honesti fiat, natura sua et obiective tendit in laudem Dei, qui fons est omnis boni et omnis Esse; verum id quod in rebus ipsis inest obiective, id sane potest ab agente subjective intendi. Ita igitur ipsum caritatis exercitium dirigi potest in cultum Dei; sicut e converso etiam religionis exercitia possunt ex caritate fieri seu a caritate imperari (Cf. *Suarez*, De relig. tract. 1, l. 3, c. 3 et 9; *S. Thom.* 2, 2, q. 81, a. 5 et 6).

Haec quidem, ut virtus religionis, qualis sit et qualem ordinem locumque teneat in tota serie virtutum, theoretice intelligatur.

Ex hac autem religionis nobilitate (sive sumis eam pro religione<sup>470</sup> simpliciter dicta, latrām dico, sive simul includis gratitudinem, fidelitatem erga Deum, poenitentiam) atque ex universali imperio, quo religio omnium virtutum actus ipsiusque actus caritatis iubere possit suamque honestatem illis communicare eorumque meritum augere, practica conclusio sequitur pro perfectione vitae christianae. Nimirum si convenienter agere velimus, virtus religionis secundum diversos suos actus quoddam continuum exercitium christianae nostrae vitae esse debet: quo fit, ut revera imitatores Christi simus.

Nam praeclarissimum summae religionis exemplum Christus Dominus sane nobis praebuit. Nihil sublimius cogitari potest quam affectus illi, quos Christus *ingrediens mundum* seu in ipso momento Incarnationis erga coelestem Patrem, se totum offerens in holocaustum, elicit (Hebr. 10, 5—7: «Ingradiens mundum dicit: Hostiam et oblationem noluisti: corpus autem aptasti mihi: holocausta pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi: Ecce venio: in capite libri scriptum est de me: ut faciam, Deus, voluntatem tuam»). Haec enim plena oblatio continet praeter purissimum *amorem* Dei alios actus ab amore progenitos, qui proxime ad virtutem religionis pertinent: 1) profundissimam *adorationem* et laudem divinae maiestatis, qua pro holocaustis antiquae legis se Deo dicavit; 2) intensissimam *gratiarum actionem* pro hypostatice unione et plenitudine omnium donorum, quibus humana Christi anima sese aspexit circumdatam; 3) acerbissimum *dolorem* de iniuriis et offensis, quibus intuebatur coelestem Patrem affici et affectum iri per totius generis humani atque omnium hominum peccata, simulque insatiabile desiderium ea compensandi et in ipsa sua innocentissima humana natura ulciscendi: quo et Deum placare et fratres suos salvare posset; 4) *submissionm* et *oboedientiam*, quam videtur voto similem Christus Dominus qua homo sponte elegisse, cum sibi — ut pluribus theologis placet — in primo momento Incarnationis libere peteret imponi praeceptum cruenta morte genus humanum redimendi: quo ne ille quidem religionis actus deesset, quem secundum ultimam speciem *fidelitatem erga Deum* vocamus. — Tota vero vita Christi mortalis nihil nisi huius perfectissimae oblationis exsecutio fuit.

Neque mirum videri debet, Christum imprimis in virtute religionis hominibus praeluxisse. Est enim religionis debitum illud, quod Deus praecipue et summo iure ab hominibus exigit atque exigere debet. Testem habemus Apostolum, qui pro causa summae ruinae humani generis violatum debitum religionis affert secundum Rom 1, 21 sqq: «Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt: sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. . . Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum . . . in passiones ignominiae.»

Sed iam ad ea devenimus, quae potius sequens caput spectant.

## *Caput II.*

### **De actibus, qui principaliter religionis exercitium continent.**

471 Proposuimus hoc capite agere tum de iis officiis, quibus religio exerceri debet, tum de peccatis, quae contrariis actibus adversus religionem committi possunt. Atque ita prosecuturi sumus materiam primi praecepti decalogi, ad quod iam suo modo exercitium virtutum theologiarum pertinere supra diximus.

#### *Articulus I.*

#### **De actibus positivis religionis, quibus hanc virtutem exercere iubemur.**

Positivi actus, qui secundum speciem suam aliquando praecepti sunt, ut religio revera exerceatur, hi recenseri possunt:

1. Adoratio, cum sacrificio, 2. oratio, 3. reverentia rerum Deo divinoque cultui dedicatarum. De primo tamen et de tertio actuum genere pauca dixisse sufficit, cum postea in tertio praecepto decalogi et in subsequenti theologiae moralis tractatione plura de illis dici necesse sit.

#### § 1.

##### *De adoratione et sacrificio.*

1. Adoratio actus est, qui pure et simpliciter id directe exercet, quod religio postulat, videlicet actus, quem rationalis creatura ad Deum dirigit ad significandam seu manifestandam agnitionem summae divinae celsitudinis propriaeque omnimodae dependentiae. Alii religionis actus, ut oratio, id *etiam* faciunt, sed non id solum, aut non directe et immediate.

2. Si autem haec manifestatio seu significatio solo mentali actu absolvitur, internus actus adorationis habetur; si externum, i. e. sensibile signum adhibetur, externa evadit adoratio. Veteres theologi plerumque de externo sensibili actu adorationem intelligunt, quo aliquis v. g. genuflectendo, thus adolendo supremam Dei maiestatem proficitur. Hanc externam adorationem ab homine aliquando fieri cum eius natura corporea maxime cohaeret.

3. Signa autem illa externa ex natura sua non sunt necessario singula eiusmodi, ut supremum cultum Deo soli debitum significant: nam ipsa v. g. genuflexio, quae plerumque divinam adorationem exhibet, tamen non talis est, quae ex adiunctis inferiorem cultum et honorem significare non possit.

4. Nihilominus sin minus absolute necessarium, saltem convenien-<sup>472</sup>tissimum est, aliquod etiam externum signum ita Deo reservare, ut praeter eum nemini sine idolclatria exhiberi queat. Tale signum in communi populorum acceptance *sacrificium* est, ita ut sacrificium iam dicat signum in recognitionem supremae numinis maiestatis certo modo exhibitum.

5. Est autem sacrificium — si hunc ritum omnibus ubique populis communem definire volumus — sensibilis alicuius rei ad humanam vitam pertinentis oblatio cum essentiali saltem ordine ad quandam destructionem publica auctoritate facta, in recognitionem supremi numinis eiusque absoluti domini in vitam et mortem. (Additur «publica auctoritate facta»; quia usu saltem et constitutione ad cultum *publicum*, non ad privatum pertinet.)<sup>1</sup> Cf. *Lugo*, De Euchar. disp. 19, n. 7—12; *Franzelin*, De Euchar.<sup>2</sup> p. 311 318.

Talem ritum hominibus summpere convenire, nemo non videt. Nulla enim re aptius supremum Dei in nos dominium atque supra omnia excedens maiestas exhibetur nisi ea actione, qua dominium in aliqua re vicaria maxime exercetur; quod fit non solum per usum cum exclusione omnium aliorum ab illa re eiusque usu, sed etiam, idque potissimum, per destructionem, quippe quae contineat et exclusionem aliorum ab usu rei et absolutam prorsus de re dispositionem. Immo non pauci eiusmodi rei oblationem et destructionem ita cum humana natura cohaerere putaverunt, ut legis naturalis praeceptum dicerent, ut Deus per sacrificia honoraretur. *S. Thom.* 2, 2, q. 85, a. 1 eatenus praeceptum legis naturalis esse rectissime affirmat, quatenus homo rebus sensibilibus in signum debitae subiectionis et honoris uti debet, neque aliud signum soli Deo reservatum invenitur aptius, quam ritus sacrificialis.

Quamquam autem ex sola lege naturali strictam obligationem oriri pro-<sup>473</sup>batu difficile est (nisi forte lege naturali etiam ea praecepta contineri contendas, quae Deus propter summam cum humana natura convenientiam statim ab initio generis nostri positive sanxerit): tamen re ipsa ubique ab omnibus populis sacrificialis ritus pro adoratione soli supremo numini *debita* habebatur, atque ita, nisi est signum naturale, saltem conventionale latriae evasit. Neque huic sacrificii acceptioni obstat, quod apud gentiles nisus atque consuetudo fuerit etiam heroes seu semideos sacrificiis colendi. Nam iste

<sup>1</sup> Recentiore tempore ex observatione rituum gentilium concludere aliqui voluerunt, potissimum vim sacrificii sitam esse in victimae manducatione, quatenus ea exhibeat convivium hominum cum Deo atque ita intimam cum Deo unionem. Verum: 1) ne gentilium quidem sacrificia id docent, etsi generatim sacrae epulae cum essentiali actu sacrificiali coniungantur ut res accessoria. 2) Recta notio sacrificii longe melius ex sacrificiis S. Scripturae eruitur, cum haec sacrificium a Deo volitum ideoque unice verum exhibeant: S. Scriptura autem certissime exhibet sacrificia etiam sine epulis, ergo in his essentia sacrificii collocari nequit. 3) Sacrificium crucis in se ipso spectatum certissime est verum sacrificium, neque coniunctas habet epulas.

nismus ex sacrilego illo affectu prodiit, quo proni homines erant, magnis viris *divinos* honores decernere atque divini numinis cultum per idololatriam in alios etiam transferre. Finis autem latriae veri nominis ita sacrificio insitus est, ut, etiam quando alii fines, ut placandi, exorandi Deum eive gratias agendi, accedunt et principaliter ad sacrificium impellunt, numquam exulare possit, immo semper maneat quasi internus finis operis principalis.

## § 2.

*De oratione.*

*S. Thom.* q. 83; *Suarez*, De relig. tract. 4; *S. Alph.*, Libell. de orat. Insuper cf. scriptores pluries citatos, qui de universa theologia morali tractant.

474 Oratio, quae homini christiano imprimis maxime cordi esse debet, quo loco sit habenda, quibusdam principiis breviter dein declarandis exponam:

I. Oratio est actus religionis.

II. Oratio est necessaria tum praecepti tum medii necessitate, quo videlicet homo ratione utens sibi secundum communem Dei providentiam gratias supernaturales conciliare debet, quibus efficaciter difficultates tentationesque occurrentes vincat atque in divina amicitia usque ad mortem perseveret.

III. Oratio debitis conditionibus vestita infallibilis efficaciae est relate ad ea, quae ad orantis salutem conducunt.

IV. Orare possumus et debemus pro omnibus necessitatibus, neque solum pro propriis, sed omnes homines in hac terra degentes et animas defunctorum in purgatorio existentes oratione iuvare possumus et debemus.

V. Oratio proprie et per se ad Deum dirigitur, attamen imploratio intercessionis ad Sanctos atque etiam ad animas in purgatorio patientes utilissime fertur.

VI. Oratio, etsi per se et propter se etiam praecipitur, tamen — ut praecepta est — ab eo exercetur sufficienter, qui obligationem orandi per accidens existentem fideliter adimplet.

I. *Quid sit oratio et quomodo sit actus religionis.*

475 I. Oratio vi vocis potest lato et presso sensu sumi. *Lato* sensu dicitur *elevatio mentis ad Deum*, qua mens creata Deo divinisque rebus inhaeret, iisque cum reverentia et pio affectu erga Deum occupatur. Non enim quaelibet de Deo cogitatio oratio dici potest. Quae ad excolendam mentem suscipitur, studium est, non oratio. Quae vero ad ciendos pios affectus assumitur in iisque absolvitur, oratio lato sensu vocatur. Tales vero affectus pios ciere ex natura sua continet quandam recognitionem et agnitionem supremam Dei celsitudinis nostraeque ab eo plenae dependentiae. Nam nisi quis Dei supremo dominatu sui que submissione moveatur, non ita affectus suos erga Deum ordinat, ut decet et debet fieri, neque pii sunt affectus, sed aut impii aut steriles.

Affectus autem, qui in illa consideratione divinae excellentiae nituntur, ad religionem spectant.

2. *Presse* autem sumpta oratio dicitur *petitio decentium a Deo*. Quam petitionem ad virtutem religionis pertinere, facile patet. Ex sese enim, si modo debito fiat, ab intimo sensu nostrae indigentiae procedit, atque huius indigentiae et dependentiae a Deo plena agnitio et libera confessio est, sed simul voluntaria agnitio divinarum perfectionum plenitudinis et excellentiae, huiusque agnitionis erga Deum libens protestatio. Immo cur per orationem Deus — ut re ipsa fecit — nobis necessaria bona communicare constituerit, ratio praecipua haec est, ut conscii maneamus nostrae erga Deum relationis, eamque, ut religio postulat, frequenter agnoscamus.

## II. *Necessitas orationis tum ratione praecepti tum ratione medi.*

1. *Necessitatem praecepti* sacrae paginae toties exhibent, ut longum<sup>476</sup> sit, seriem textuum solum enumerare. Quis ignoraverit tot monita Salvatoris: «*Oportet semper orare, et numquam deficere*» Lc 18, 1; «*Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem*» Mt 26, 41 etc.?

Esse autem hic sermonem de oratione, ut est *petitio* — nam de ea praecise *necessitatem* statuimus — legenti patet.

Eodem modo multa exhortatione utuntur Apostoli erga fideles ad urgendum orandi officium, quo *possint* tandem a tentationibus cavere atque divina praecepta implere. Cf. Col 4, 2: «*Orationi instate*»; 1 Thess 5, 17: «*Sine intermissione orate*». Quae omnia sane non ut merum consilium, sed ut verum praeceptum suis temporibus orandi neque umquam, quamdiu his in terris versamur, sive prae diffidentia sive prae nimia erga nosmetipsos confidentia ab hoc officio deficiendi sumi prorsus debent: ut revera a SS. Patribus atque ab Ecclesia etiam intellecta sunt. Cf. S. Thom. 2, 2, q. 83, a. 3 ad 2; Suarez, De relig. tract. 4, l. 1, c. 28.

2. *Necessitas medi* facile probatur, si attendimus, quo fine illae<sup>477</sup> orandi exhortationes fiant. Nam clarum est, illas eo dirigi, ut orando Christifideles necessariis mediis instruantur, quo salutem suam cum effectu operari *possint* tentationum victoria atque supernaturali operatione: «*ut possitis resistere in die malo et in omnibus perfecti stare*» Eph 6, 13 15. Quod nihil aliud est, nisi dicere orationem esse *medium necessarium* ad aeternam salutem. — Cui adstipulantur ea, quae Conc. Trid. sess. 6, c. 11 docet, repetendo possibilitatem implendi praecepta divina, ingruente difficultate, ab oratione eiusque efficacia. «*Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuvat, ut possis.*» Vide etiam S. August., De dono perseverantiae, ep. 175 (al. 90) ad Innoc. F. synod. epist. PP. Carthag.; S. Hieron., Ep. ad Ctesiph. (ep. 133 nov. ord.) etc.

## III. *Efficacia orationis eaque infallibilis.*

1. *Infallibilis efficacia orationis debite factae* est *fide certa*,<sup>478</sup> neque abs re erit, cum Suarez, De relig. tract. 4, l. 1, c. 27 aliisque

theologis monuisse, Christifideles hanc efficaciam orationis explicite credere debere, eosque hac in re frequenter esse instruendos. Aper-tissime enim patent verba divinae promissionis, quae habes Mt. 7, 7 8 11: «*Petite, et dabitur vobis: quaerite, et invenietis: pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim, qui petit, accipit: et qui quaerit, invenit: et pulsanti aperietur . . . Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris: quanto magis Pater vester, qui in coelis est, dabit bona petentibus se*»; eadem Lc 11, 9 10; Io 14, 14; 16, 23: «*Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam . . . Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*» etc.; aliis autem locis defectus efficaciae defectui debitarum conditionum attribuitur, ut Iac 4, 3: «*Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis*».

479 2. Conditiones autem necessariae sunt: 1) ex parte rei petitae, ut sit *honestae et utilis ad salutem* secundum divinam providentiam et ordinationem; 2) ut oratio fiat ex *fide* et cum *fiducia* — fide enim credere debemus Deo promittenti, eique firmiter confidere; 3) *in nomine Christi* — quod non solum dicit ea petenda esse, quae Christus nos petere docuit, sed etiam nostram fiduciam non in nostris meritis, sed in meritis Christi niti debere; 4) *cum perseverantia*, cum Deus noluerit nobis statim omnia pro omni tempore necessaria concedere, sed minutatim et particulatim, quo continuo et semper ad eum confugiamus: quare etiam in ipso aestu tentationis, quae pergit hominem infestare, commendandum est tentato, ut pergat orare, ne, cum semel inimicum repulerit, subsequenti tempore ab eo prosternatur; 5) *cum voluntate divinae gratiae ex parte nostra cooperandi*: aliter enim temere et contra ordinem divinae providentiae salutem peteremus — huic conditioni ut satisfiat, saltem incohata quaedam poenitentia de peccatis commissis requiritur, ut infallibilis effectus statui possit: at nequaquam ipse status iustitiae pro omni oratione efficaci tamquam necessarius haberi debet; indiget enim peccator ipse maxime divina gratia, ut se convertat, neque sane deerit Deus petenti et debite conversionis gratiam petenti. De necessitate status gratiae ad infallibilem orationis effectum *Suarez* merito dicit: «*Certum est, statum gratiae non esse simpliciter necessarium ad impetrandum*», atque plane veritati consonat, peccatorem, modo alioqui debite petat, posse sibi satis certo et infallibiliter gratiam conversionis implorare: l. 1, cap. 25, n. 2 3; *S. Thom.* 2, 2, q. 83, a. 16.

3. Igitur infallibilis efficaciae eodem modo non erit oratio, quam alter pro altero fundit; maxime cum ille, pro quo oratur, alicuius conditionis necessariae implementum pro sua libera voluntate impedire possit. *Suarez* l. c. cap. 27, n. 1 3.

#### IV. *Ambitus orationis, seu ad quas quorumque necessitates extendatur.*

480 1. Etsi homo imprimis pro se ipso orare debet, idque in causa propriae salutis, nihilominus orationem esse summae utilitatis et efficaciae, etiam quando pro aliis offertur, et Sacra Scriptura et continua praxis Ecclesiae docet; atque ipse Christus Dominus in oratione Dominica

nos pro omnibus orare docuit. Ita etiam Iac 5, 16 monet: «*Orate pro invicem, ut salvemini; multum enim valet deprecatio iusti assidua*», immo etiam illam *suo modo* infallibilem esse, multis scriptoribus probatur. *Suarez ib.*

2. Si autem status iustitiae ex parte orantis multum confert, ut revera confert ad plenioram orationis exauditionem, id magis etiam valet de oratione quam homo pro aliis, quam de ea, quam pro se fundit.

3. Ambitus personarum, pro quibus orare possumus et debemus, tam late patet quam caritas et indigentia. Excluduntur igitur tantum: 1) ii, qui nulla re iam indigent, i. e. Beati in coelis (nisi forte etiam pro illis extensionem accidentalis eorum gloriae in terris petamus: quod non tam *pro* Sanctis, quam *pro nobis* nostraque spirituali utilitate orare est); 2) ii, qui nullius boni possidendi amplius capaces sunt, i. e. damnati, quos caritate amplecti non iam possumus. Pro omnibus aliis autem sive vivis sive defunctis orandum est: nimirum in genere saltem seu in communi eos in orationibus includimus; ut autem speciatim et in particulari orari *debeat* pro aliquo, peculiaris necessitas et peculiaris relatio familiaritatis, officii etc. intercedat oportet.

4. Praecipuum quidem obiectum orationis tum pro nobis tum pro aliis semper esse debet, ut conservemus Dei amicitiam atque in ea ad mortem usque perseveremus.

Nihilominus ad obiectum orationis etiam pertinet cuiuslibet necessitatis sublevatio sive temporalis et corporalis sive spiritualis: verum in temporalibus praesertim illa implicita saltem conditio adesse debet: «modo conferat ad salutem animae», ad quam tandem omnia bona temporalia a Deo diriguntur. Exemplum habemus Ecclesiae, quae pro qualibet necessitate Deum orat, idque interposito sanctissimo Missae sacrificio. Cf. tam multas atque diversas orationes Missalis.

#### V. De invocatione Sanctorum.

Oratio, ut actus religionis, primariae et per se, ad Deum dirigitur,<sup>481</sup> quem religione colimus. Verum etiam Sanctos Dei amicos perfectos eique perpetuo coniunctos sicut honoramus, ita etiam possumus orare seu invocare.

1. Trid. Conc. sess. 25 ut fidei doctrinam declaravit, Sanctorum intercessionem implorare pium et utile esse, eosque pro nobis revera posse intercedere apud Deum: atque hac in re cotidiana praxi Ecclesia praeit.

2. Quamquam igitur Ecclesia praeceptum non statuit invocandi Sanctos, tamen quam maxime omnes ad id faciendum invitat. Immo communis sententia est, eum a peccato excusari non posse, qui non interdum Sanctos, maxime B. M. V. implorat, quam Sancti Patres sicut mediatricem Incarnationis, ita etiam mediatricem gratiarum Verbi incarnati praedicant; eiusdem igitur intercessionem non implorare, etsi *per se* venialis peccati limites non videatur excedere, tamen facile index esse potest dispositionis animi mortaliter peccaminosae, vid. suspicionem

movet haereticae mentis; et insuper qui auxilium adeo magnum negligit, satis magnam incuriam suae salutis prodit, seque periculo labendi non nimis levi exponit.

482 3. Possumus non tantum animas defunctorum in purgatorio detentas iuvare; nos etiam eorum orationibus iuvare, multorum theologorum est sententia. Ita *Bellarm.*, De purgat. l. 2, c. 15; *Less.*, De iust. l. 2, c. 37, n. 23; *Bonacin.*, De hor. can. disp. 192, p. 1, n. 8; *Elbel* II, n. 398; immo hodie videtur sententia communis evasisse, maxime Romae, ut dicit *Scavini*<sup>10</sup> II, n. 203. Idque cum communionem Sanctorum prorsus cohaeret. Nam etsi animae illae *pro se* nihil exorare, sed tantum pati et patiendo satisfacere possint: tamen amici Dei sunt, in gratia confirmati, Deo acceptissimi, neque ratio est cur desideria sua, quibus optant nobis bona spiritualia conferri, Deo exhibere non possint, aut cur Deus intuitu eorum nos maiore favore non prosequatur. Animas piaculares igitur eorum praecipue cum grato animo memores esse et adiutrices, qui pro illis suffragia Deo offerunt, opinio est bene fundata atque multorum experientia comprobata.

4. Quod supra dixi, in oratione ex natura rei contineri cultum eius, quem oramus: si oramus Sanctos, etiam illos vere colimus. — Ille autem cultus, sicut etiam oratio, essentialiter differt a cultu Dei, habet tamen respectum ad Deum: pertinet igitur, prout aut Deum in Sanctis colimus, aut Sanctos propter internam suam dignitatem et coniunctionem cum Deo honoramus, aut ad ipsam religionis virtutem, aut ad virtutem analogam, vid. *duliam* quam theologi vocant. — Honor vero, qui B. M. V. propter singularem eius connexionem cum unione hypostatica in Christo perfecta impenditur, *hyperdulia* vocatur.

#### VI. De orationis lege implenda.

488 Oratio est praecepta 1. per se et propter se, quatenus Deo cultus debitus ex divina lege deferendus est.

Quoties oratio seu petitio *sub gravi* urgeat *propter se*, difficulter determinatur; vix non idem observari debet, quod dictum est de obligatione virtutum theologiarum; par enim est ratio.

2. *Aliunde* seu extrinsecus *frequentius* incidit necessitas. Nimirum ex caritate, quam nobis ipsi debemus, obligamur graviter, ne illud medium negligamus, quod solum spirituales necessitates certo sublevat. Quare 1) tenemur orare, ne Deus sinat nos incidere in periculosas tentationes, 2) quodsi Deus nihilominus id permiserit, *urgente tentatione* maxime tenemur orare; nam ut verbis *Suarez*, De relig. tract. 4, l. 1, c. 30, n. 17 utar, «confidere tunc de sua libertate, esset magna superbia et praesumptio; confidere autem de solo auxilio ordinario sufficiente, esset stulta negligentia». — Quodsi homo tempore tentationis fideliter orat, non est periculum, quin obligationem orandi, quae propter se existit, satis impleverit. Nam adeo diu homo non consuevit immunis esse a tentationibus. Verum non debet orandi munus ad haec tempora restringi; sed tentationis tempus antevertendum est.

484 3. Obligatio *venialis* multo saepius adest, qua homo tum pro se, tum pro aliorum necessitatibus orare debet, saltem in communi. At *gravis culpa* propter has solas causas sane rarissime committitur, ut ex

iis, quae de officiis caritatis dicturi sumus, patet; nisi forte contemptus vel scandalum accedat; vide *Castrop.* tract. 7, disp. 1, p. 8, n. 4.

Gravis autem obligatio adesse potest *vi officii specialis*.

4. *Preces matutinas et vespertinas* persolvere est pia fidelium consuetudo, summopere fovenda: immo ut mane rectam intentionem eamque quam maxime meritoriam, vespere inter alia post conscientiae discussionem perfectam contritionem eliciant, edocendi sunt.

At de vera obligatione (veniali) non constat aliis affirmantibus, aliis negantibus (cf. etiam *Noldin* II<sup>7</sup>, n. 147). Nisi tamen aliqua iusta causa, cur omittatur, adsit, per pravos affectus desidia, proprii commodi, respectus humani venialiter plerumque peccatur: quod suo modo etiam de precibus ante et post prandium ubique receptis dici potest. Cf. *Elbel* II, n. 400; at quod provocat ad *Suarez, Less., Castrop.*, illi l. c. nihil dicunt de obligatione precum matutinarum et vespertinarum.

Quare puto non raro accidere, ut a parcho vel confessario inculcandum sit fidelibus, per se quidem obligationem veri nominis non adesse, ut statis illis temporibus oretur, at ex negligentia etc. eas preces non esse omittendas; hinc si qua ratio oriatur, cur commode eas persolvere non possint, ut aut postea compensent, aut saltem mente aliquoties bonam intentionem renouent.